[image: image1.png]

Администрация

Северо-Курильского муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 17 апреля 2025 г. № 181

	О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии из бюджета
Северо-Курильского муниципального округа субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение затрат на капитальный ремонт фасадов зданий, утвержденный постановлением администрации Северо-Курильского муниципального округа от 31.01.2025 № 41

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», администрация Северо-Курильского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации Северо-Курильского муниципального округа от 31.01.2025 № 41 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета Северо-Курильского муниципального округа субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение затрат на капитальный ремонт фасадов зданий», заменив в преамбуле слова «муниципальной программой «Экономическое развитие Северо-Курильского городского округа», утвержденной постановлением администрации Северо-Курильского городского округа от 20.09.2024 № 336», словами «муниципальной программой «Экономическое развитие Северо-Курильского муниципального округа», утвержденной постановлением администрации Северо-Курильского городского округа от 20.09.2024 № 336».

2. Внести в Порядок Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета Северо-Курильского муниципального округа субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение затрат на капитальный ремонт фасадов зданий, утвержденный постановлением администрации Северо-Курильского муниципального округа от 31.01.2025 № 41 (далее - Порядок) следующие изменения:
2.1. Пункт 1.7 изложить в следующей редакции:

«1.7. Информация о субсидии размещается на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет  (в разделе единого портала) в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.».

2.2. Пункт 1.8 исключить.
2.3. Пункт 2.8 изложить в следующей редакции:

«2.8. Результат предоставления субсидии.

2.8.1. Результатом предоставления субсидии, под которым понимаются результаты деятельности (действий) получателя субсидии, является:

а) среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) за год оказания финансовой поддержки, чел.;

б) среднемесячная начисленная заработная плата за год оказания финансовой поддержки, тыс.руб.;

в) выручка от реализации товаров (работ, услуг) за год оказания финансовой поддержки, тыс.руб.

2.8.2. Характеристиками результата предоставления субсидии, указанного в подпункте 2.8.1 пункта 2.8 настоящего Порядка, являются:

а) сохранение или увеличение получателем субсидии среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) за год оказания финансовой поддержки в сравнении с предыдущим годом;

б) сохранение или увеличение получателем субсидии среднемесячной начисленной заработной платы за год оказания финансовой поддержки в сравнении с предыдущим годом. При этом размер заработной платы работников получателя субсидии должен быть не ниже минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законодательством на соответствующий год, с учетом районного коэффициента и надбавок за работу в районах Крайнего Севера;

в) сохранение или увеличение получателем субсидии выручки от реализации товаров (работ, услуг) за год оказания финансовой поддержки в сравнении с предыдущим годом.».

2.4. В подпункте 3.2.4 пункта 3.2:

2.4.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) предложения участника отбора по установлению значения результата предоставления субсидии, указанного в пункте 2.8 настоящего Порядка, по установленной форме (приложение 4 к настоящему Порядку), с приложением документов подтверждающих значения результата за год, предшествующий году оказания поддержки;».

2.4.2. В пункте 7 слова «(представляется в случае необходимости)» заменить словами «(представляются при наличии)».

2.5. Подпункт 3.3.17 пункта 3.3 изложить в следующей редакции:
«3.3.17. В целях оценки заявок участников отбора используются следующие критерии:

1)  Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) за год оказания поддержки в сравнении с предыдущим.

Оценка критерия осуществляется в соответствии с предложением участника отбора по установлению значения результата предоставления субсидии «среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) за год оказания финансовой поддержки, чел.», представленного в составе заявки на участие в отборе согласно пункту 3 подпункта 3.2.4 пункта 3.2 настоящего Порядка.

2) Среднемесячная начисленная заработная плата за год оказания поддержки в сравнении с предыдущим.

Оценка критерия осуществляется в соответствии с предложением участника отбора по установлению значения результата предоставления субсидии «среднемесячная начисленная заработная плата за год оказания финансовой поддержки, тыс.руб.», представленного в составе заявки на участие в отборе согласно пункту 3 подпункта 3.2.4 пункта 3.2 настоящего Порядка.

3) Выручка от реализации товаров (работ, услуг) за год оказания поддержки в сравнении с предыдущим, тыс.руб.

Оценка критерия осуществляется в соответствии с предложением участника отбора по установлению значения результата предоставления субсидии «выручка от реализации товаров (работ, услуг) за год оказания финансовой поддержки, тыс.руб.», представленного в составе заявки на участие в отборе согласно пункту 3 подпункта 3.2.4 пункта 3.2 настоящего Порядка.

4) Осуществление социально значимых видов экономической деятельности.

Оценка критерия осуществляется по основному виду экономической деятельности участника отбора согласно ОКВЭД в соответствии с данными Выписки из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) на сайте Федеральной налоговой службы Российской Федерации https://egrul.nalog.ru/ и Перечнем социально значимых видов экономической деятельности, осуществляемых субъектами малого и среднего предпринимательства Северо-Курильского городского округа, утвержденного Решением Собрания Северо-Курильского городского округа от 26.09.2024 № 8/32-7, размещенного на официальном сайте администрации Северо-Курильского муниципального округа https://sevkur.sakhalin.gov.ru/adm/docs/solutions-sk-go/.

5) Принадлежность участника отбора к приоритетной целевой группе получателей субсидии.

Оценка критерия осуществляется в соответствии с документами, представленными в составе заявки на участие в отборе согласно пункту 7 подпункта 3.2.4 пункта 3.2 настоящего Порядка.».

2.6. Абзац первый пункта 4.17 изложить в следующей редакции:

«4.17. Конечное значение результата предоставления субсидии, указанного в пункте 2.8 настоящего Порядка, устанавливается главным распорядителем в соглашении о предоставлении субсидии индивидуально для каждого получателя субсидии согласно данным заявки участника отбора (получателя субсидии).».

2.7. В пункте 4.18 подпункт «д» исключить.

2.8. В подпункте 4.19 слова и знаки «, за исключением случая, указанного в подпункте «д» пункта 4.18 настоящего Порядка» исключить.

2.9. Абзац первый пункта 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1. Получатель субсидии, начиная с даты заключения Соглашения, обязан ежеквартально (до 1 мая, до 1 августа, до 1 ноября года предоставления субсидии) и до 1 февраля года, следующего за годом предоставления субсидии, предоставлять в уполномоченный орган на бумажном носителе лично, по почте или через своего представителя отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии и их характеристик, установленных в соответствии с пунктом 4.17 настоящего Порядка, по формам, определенным в соглашении.».

2.10. В пункте 6.5 слова «предусмотренных подпунктами «а», «в» - «д» пункта 4.18» заменить словами «предусмотренных подпунктами «а», «в» - «г» пункта 4.18».

2.11. В приложении 1 к Порядку табличную часть изложить в следующей редакции:

«
	№ п/п
	Наименование критерия оценки
	Показатель (характеристика) критерия оценки
	Количество баллов по критерию оценки
	Величина значимости (удельный вес) критерия
	Итоговая оценка, балл

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) за год оказания поддержки в сравнении с предыдущим <*>
	- сохранение численности работников;
	10
	40%
	4

	- увеличение численности работников на 1 чел.;
	50

	20

	- увеличение среднесписочной численности работников от 2-х до 5 чел.;
	75

	30

	- увеличение численности работников на 5 и более чел.
	100

	40

	2.
	Среднемесячная начисленная заработная плата за год оказания поддержки в сравнении с предыдущим <*>
	- сохранение среднемесячной заработной платы;
	10

	20%
	2

	- рост размера средней заработной платы до 5%;
	50

	10

	- рост размера средней заработной платы от 5% до 10%;
	75

	15

	- рост размера средней заработной платы на 10% и более
	100

	20

	3.
	Выручка от реализации товаров (работ, услуг) за год оказания поддержки в сравнении с предыдущим <*>
	- сохранение размера выручки;
	10
	20%
	2

	- рост размера выручки до 10%;
	50

	10

	- рост размера выручки от 10% до 20%;
	75

	15

	- рост размера выручки на 20% и более
	100

	20

	4.
	Осуществление социально значимых видов экономической деятельности <**>
	- основной ОКВЭД не включен в Перечень социально значимых видов деятельности;
	0
	10%
	0

	- основной ОКВЭД  включен в Перечень социально значимых видов деятельности
	100

	10

	5.
	Принадлежность участника отбора к приоритетной целевой группе получателей субсидии <***>
	- не принадлежит
	0
	10%
	0

	- принадлежит к одной из приоритетных целевых групп
	100

	10

	Итого:
	100%

».

2.12. В приложении 4 к Порядку табличную часть дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«

	3.
	Выручка от реализации товаров (работ, услуг), тыс.руб.

».

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Курильский рыбак» и разместить на официальном сайте администрации Северо-Курильского муниципального округа в сети Интернет.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на вице-мэра Северо-Курильского муниципального округа (Мокрушина О.В.).

	Мэр Северо-Курильского муниципального округа
	А.С. Овсянников